
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2020

Oggetto: Procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 l’acquisto di licenze SaaS per il sistema Affluences per un periodo di 36 mesi e per
l’importo di euro 38.000+IVA – CIG Z6F2D2D84B

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che nell’ottica del  distanziamento  previsto dalle  norme anti-COVID19,  l’accesso ai  servizi  del
Sistema Bibliotecario di Ateneo ed in particolare alle sale di lettura delle biblioteche, alle zone per
dottorandi,  ad  aree  particolari  come  ad  esempio  il  Bloomberg  Lab,  va  regolamentato  e
contingentato;

PREMESSO che il personale del Sistema Bibliotecario di Ateneo ha eseguito un’analisi delle soluzioni software
presenti  sul  mercato e utilizzate nel  particolare contesto di  interesse ed ha individuato come
soluzione adeguata alle esigenze dell’Ateneo la soluzione Affluences;

PREMESSO che attraverso questo sistema, gli studenti potranno visualizzare in tempo reale la percentuale di
occupazione dei posti studio disponibili in ogni biblioteca del Sistema Bibliotecario di Ateneo e
prenotare i servizi delle varie biblioteche;

PREMESSO che l’applicazione Affluences è tra quelle del Cloud Marketplace della Pubblica Amministrazione,
in quanto qualificata dall'Agenzia per l'Italia Digitale, in conformità con la circolare AGID n. 3 del 9
aprile 2018;

PREMESSO che l’applicazione Affluences è sviluppata e commercializzata secondo il modello SaaS (Software
as a Service) dalla ditta Affluences SAS con sede in 13 avenue de la république, 75011, PARIS –
France  e  numero  di  partita  iva  internazionale  (Intra-Community  VAT  identification  number):
FR41804166999 e che solo questa ditta può curarne lo sviluppo, la manutenzione e la vendita;

PREMESSO che la ditta Affluences si è dichiarata disponibile a fornire il software all’Ateneo per un periodo di
36 mesi inviando in data 27 maggio un preventivo per i servizi necessari all’Ateneo;

PREMESSO che la spesa stimata per il servizio ammonta ad Euro 38.000,00+IVA suddivisa in euro 8.200 per
la fornitura e l’installazione di 5 sensori per rilevare le presenze e euro 29.800 per la fornitura in
modalità  SaaS  del  sistema  per  un  periodo  di  36  mesi  (comprensivi  di  €  5.400,00  per  la
manutenzione dei sensori);

VERIFICATO che la  ditta  Affluences  non  è  iscritta  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MePa);

VERIFICATO che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione per i servizi di cui necessita
l’Ateneo;

VERIFICATO che nel mercato elettronico non sono presenti nel bando-categoria “BENI/SERVIZI alle Pubbliche
Amministrazioni” servizi adeguati alle particolari esigenze dell’Ateneo;

VALUTATA l’offerta della Società Affluences  del 27 maggio 2020, assunta al protocollo di Ateneo n. 29662
del 11/06/2020;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento e del Dirigente;

VERIFICATO che,  per  l’acquisto  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle
ipotesi di cui all'art.  26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i, fatta salva l’attuazione delle
misure di prevenzione e protezione per l’emergenza epidemiologica da COVID 19 durante la fase
di installazione dei sensori, in adesione al “Protocollo di gestione del rischio COVID-19” adottato
dall’Ateneo;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce
CoAn  A.A.  01.02.06.02  Altri  beni  mobili,  esercizio  2020  (per  l’acquisto  e  l’installazione  dei
sensori) e A.C.06.08.22 Hosting e altri servizi informatici esercizio 2020 con pianificazione della
spesa per competenza sugli esercizi successivi 2021, 2022 e 2023 (per l’acquisto delle licenze e
del servizio di manutenzione);

ACQUISITO il CIG Z6F2D2D84B; 
DATO ATTO che la società AFFLUENCES SaS ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs n.

50/2016 con presentazione del Documento di Gara Unico Europeo, e ha prodotto attestazione di
regolarità contributiva e fiscale, assunti al protocollo di Ateneo n. 31520 del 23/06/2020;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice degli Appalti.;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge

n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTA la nota ministeriale n. 798 del 4 maggio 2020, con la quale sono state fornite alle Istituzioni della

formazione  superiore  e  della  ricerca  le  indicazioni  per  una  programmazione  condivisa  e
coordinata delle azioni per fronteggiare le fasi successive dell’emergenza epidemiologica (c.d.
post  lockdown),  tra cui  l’adozione di  un piano di  potenziamento delle  infrastrutture digitali,  in

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

termini di dotazione delle aule, di connettività della rete, di organizzazione interna e di dotazione
di  dispositivi  per gli  studenti,  per il  personale docente e ricercatore,  nonché per  il  personale
tecnico amministrativo; 

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019;

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)  2020-2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo per l'Amministrazione,  finanza e contabilità,  modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo per  l'Acquisizione forniture,  servizi  e  lavori  di  importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal
19/02/2019;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020  prot.  n.  5123  del  26/01/2020  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

VISTO il comma 516 dell’art.1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016);

RICHIAMATA la Delibera n. 32 del 04.03.2016 del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo che stabilisce che
ai  fini  dell’applicazione di  quanto previsto all’art.  12 cc.  510 e 516 L.  288/2015 in materia di
acquisti  di beni e servizi,  l’Organo di vertice amministrativo, per gli  Uffici  dell’Amministrazione
Centrale, è il Direttore Generale;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente

e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 di autorizzare l’affidamento diretto, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016,
n. 50/2016 e s.m.i.  alla  ditta Affluences SAS con sede in 13 avenue de la république, 75011, PARIS –
France  e  numero  di  partita  iva  internazionale  (Intra-Community  VAT  identification  number):
FR41804166999  come da offerta datata 27 maggio 2020, assunta al protocollo di Ateneo n 29662 del
11/06/2020, per la fornitura del servizio Affluences a supporto della gestione degli accessi alle biblioteche,
al costo di euro 38.000,00 + IVA;

Art. 2 di far gravare la spesa complessiva di euro 46.360,00 comprensivi di IVA sui fondi ASIT (Ordine U-Gov ID
DG n.  952483  per  le  licenze  e  la  manutenzione  dei  sensori  e  ID  DG n.  956769  per  la  fornitura  e
installazione dei sensori), come segue: 

- alla voce CoAn A.A. 01.02.06.02 Altri beni mobili, per l’acquisto (fornitura e installazione) dei sensori:
€ 10.004,00 – anticipata libera Coan n. 26730/2020 (dettaglio n. 2);

- alla voce CoAn A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici”:
-  € 6.109,14 esercizio 2020 per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020 – anticipata libera Coan n.

26730/2020 (dettaglio n. 1);
-  € 12.118,67 esercizio 2021;
-  € 12.118,66 esercizio 2022;
-  € 6.009,53 esercizio 2023

Art. 3 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  delle  Linee  Guida  ANAC n.  3,  l’ing.
Tommaso Piazza Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 4 di dare atto che il RUP della procedura svolgerà direttamente anche le funzioni di Direttore dell'esecuzione
contrattuale ed effettuerà le comunicazioni previste al comma 516 dell’art.  1 della Legge 28 dicembre
2015, n. 208 all’Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Agenzia per l’Italia Digitale per le consentire le
azioni di monitoraggio e controllo;

Art. 5 di delegare l’ing. Piazza alla sottoscrizione del contratto con la ditta Affluences SAS;
Art. 6 di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016

in quanto il  servizio viene affidato ai sensi dell’Art.  36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 ad una società
specializzata e il fornitore ha accordato una diminuzione dell’offerta rispetto ai costi di mercato.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-06-24T16:39:14+0200
	IT
	Antonio Marcato




